
Nº 196, sexta-feira, 10 de outubro de 201450 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014101000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2014 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000433201484 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa para fornecimento, de forma par-
celada, de acervo bibliográfico a fim de atender às necessidades do
Instituto Federal Catarinense Câmpus Fraiburgo. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 10/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100 Centro FRAIBURGO - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/10/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

REJANE FERREIRA VIANA
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 09/10/2014) 152662-26422-2014NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2014 UASG 158958

Nº Processo: 23483034164201464 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos e Material de Consumo para o setor de
Audiovisual do IFCE Campus Aracati Total de Itens Licitados:
00049. Edital: 10/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Teófilo Pinto, S/n Bairro Farias Brito - ARACATI -
CE. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/10/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2014) 158958-26405-2014NE800013

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 158952

Nº Processo: 23261022052201475.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E PRESTACAO
DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para
a prestação de serviços terceirizados para manitenção e conservação
da estrutura física do Campus Tauá doIFCE, com fornecimento de
mao de obra, materiais, utensilios e equipamentos necessarios para
aperfeita execução dos serviços (servente geral)Fundamento Legal:
Art. 54 ao 80 da lei 8666/93 Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015.
Valor Total: R$92.112,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800053. Data
de Assinatura: 08/09/2014.

(SICON - 09/10/2014) 158952-26405-2014NE800048

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2014 - UASG 158321

Nº Processo: 23265030078201457 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de te-
lefonia fixa comutado, nas modalidades local e longa distância na-
cional, para atender às necessidades do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nas cidades
de Crato(CE) e Umirim(CE), conforme especificações e quantitativos
constantes deste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00011.
Edital: 10/10/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pi-
nheiro - CRATO - CE. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
22/10/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

WEIMA DE LAVOR VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2014) 158321-26405-2014NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2014

O IFCE - Campus Fortaleza, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, o Extrato da Ata de Registro de Preço do
Pregão Eletrônico - SRP nº 21/2014, declarando vencedoras as em-
presas: 14.625.904/0001-17 WE7 - DESENVOLVIMENTO E CO-
MERCIO DE SOLUCOES LTDA - ME itens 1 e 2 (R$ 32.100,0000);
02.957.511/0001-21 - ROHDE & SCHWARZ DO BRASIL LTDA.
Itens 3,4 e 5 (R$ 2.110.970,7500); tendo a Ata vigncia de 12 meses
(01/10/2014 à 30/09/2015 e 08/10/2014 à 07/10/2015).

IVANDIR DA SILVA BARROSO

(SIDEC - 09/10/2014) 158313-26405-2014NE800013

CAMPUS IGUATU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2014 - UASG 158320

Nº Processo: 23266024138201492 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo insumos para ração animal, vi-
sando atender às demandas do Setor de Fábrica de Ração, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará Campus Iguatu,
observado o memorando no. 60/2014, expedido pela Coordenadoria
Geral de Administração da Fazenda, e especificações constantes no
Termo de Referência (Anexo I) deste Edital. Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 10/10/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rod. Iguatu
Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05 IGUATU - CE. Entrega das
Propostas: a partir de 10/10/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/10/2014 às 08h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEANDRO BARBOSA ROLIM
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2014) 158320-26405-2014NE800024

PREGÃO Nº 15/2014 - UASG 158320

Nº Processo: 23266012948201404 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
transporte de alunos, visando atender as demandas da Diretoria de
Ensino do IFCE - Campus Iguatu, atentando às exigências contidas na
descrição e especificação do item constante no Anexo 1 - Termo de
Referência - e demais anexos a este Edital, obedecida a vigência da
respectiva ata. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/10/2014 de
08h00 às 17h59. Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre - Vila Ca-
jazeiras, Km05 IGUATU - CE. Entrega das Propostas: a partir de
10/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 24/10/2014 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO BARBOSA ROLIM
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2014) 158320-26405-2014NE800024

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 44/2013

Nº Processo: 23259031161201341. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA - EPP. Objeto: Rescisão uni-
lateral de contrato administrativo. Fundamento Legal: Arts. 77, 78 e
79 da lei 8.666/93. Data de Rescisão: 10/10/2014 .

(SICON - 09/10/2014) 158319-26405-2014NE000016

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 46/2013

Nº Processo: 23259031160201305. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA - EPP. Objeto: Rescisão uni-
lateral e escrita por parte da administração. Fundamento Legal: Arts.
77, 78 e 79 da lei 8666/93. Data de Rescisão: 04/09/2014 .

(SICON - 09/10/2014) 158319-26405-2014NE000016

MOREIRA. Diretor de Administração. Ratificação em 09/10/2014.
FLAVIO EYMARD DA ROCHA PENA. Diretor Geral. Valor Glo-
bal: R$ 37.339,56. CNPJ CONTRATADA : 02.387.889/0001-37 ITA-
LO ENGENHARIA DE CONSTRUCOES, TECNOLOGIA E GEO-
TECNICALTDA - EPP.

(SIDEC - 09/10/2014) 158428-26406-2014NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2014 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001015201431.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
06222005000145. Contratado : HSF COMERCIAL LTDA - ME -
Objeto: Fornecimento, de forma parcelada, sob demanda, de publi-
cações nacionais e estrangeiras disponíveis no mercado interno, para
o Campus Barra de São Francisco do IFES. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 18/09/2014 a 17/09/2015. Valor Total:
R$500.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800451. Data de Assi-
natura: 17/09/2014.

(SICON - 09/10/2014) 158151-26406-2014NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 67/2014 - UASG 158151

Nº Processo: 23147002120201496 . Objeto: Inscrição de servidores
em evento de capacitação. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Art.
13º, Inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O serviço
é de notória especialização, de treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, encaixando-se na hipótese legal. Declaração de Inexigibi-
lidade em 08/10/2014. ANTONIO TADEU VAGO. Diretor de Ad-
ministração e Orçamento. Ratificação em 08/10/2014. DENIO RE-
BELLO ARANTES. Reitor. Valor Global: R$ 9.427,34. CNPJ CON-
TRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRACAO
FA Z E N D A R I A .

(SIDEC - 09/10/2014) 158151-26406-2014NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 68/2014 - UASG 158151

Nº Processo: 23147002124201474 . Objeto: Inscrição de servidores
em evento de capacitação. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A competição é inviável. Declaração de Inexigibilidade
em 09/10/2014. ANTONIO TADEU VAGO. Diretor de Adminis-
tração e Orçamento. Ratificação em 09/10/2014. DENIO REBELLO
ARANTES. Reitor. Valor Global: R$ 44.910,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 20.129.563/0001-91 NP TREINAMENTOS E CURSOS LT-
DA - ME.

(SIDEC - 09/10/2014) 158151-26406-2014NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2014

Torno público o resultado do certame supracitado, tendo co-
mo vencedor para o item único, o fornecedor SUN & TOUR VIA-
GENS E EVENTOS LTDA - EPP (CNPJ: 06.878.596/0001-03). Va-
lor total: R$ 43.400,00.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 09/10/2014) 158151-26406-2014NE800001

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EDITAL No- 33/2014-IFES
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a PRORROGAÇÃO das inscrições
do Processo Seletivo Simplificado para o Curso de Aperfeiçoamento
em "Gênero e Diversidade na Escola", a ser desenvolvido pelo Cam-
pus Cachoeiro, na modalidade presencial, com ingresso no 2º se-
mestre letivo de 2014.

1. Período da Prorrogação da inscrição: até 17 de outubro de
2014.

2. Não será cobrada taxa de inscrição.
3. Novo cronograma

Inscrições Até 17/10/2014
Divulgação do Resultado (1ª chamada) 23/10/2014
Recebimento de Recursos 24/10/2014
Divulgação de Resultado de Recursos 27/10/2014
Matrículas 27 a 29/10/2014
Segunda Chamada (contato com lista de suplentes) 31/10 e 03/11/2014
Chamada simples em caso de sobra de vagas 05 e 06/11/2014
Início do Curso 2 1 / 11 / 2 0 1 4

CARLOS CEZAR DE OLIVEIRA BETTERO

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 158313

Número do Contrato: 34/2011.
Nº Processo: 23256005120201168.
PREGÃO SISPP Nº 14/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 11088660000192. Contratado : MMRH SERVICOS LTDA
EIRELI - ME -Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015. Data de Assinatura:
30/09/2014.

(SICON - 09/10/2014) 158313-26405-2014NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 36/2014 - UASG 158428

Nº Processo: 23184000714201416 . Objeto: Adequação do projeto
básico e executivo para ampliação do prédio cantina e refeitório feita
por empresa especializada em elaboração de projetos de arquitetura e
projetos complementares de engenharia, para atendimento às neces-
sidades do IFES - Campus Ibatiba. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para essa contratação a competição é inviável. Decla-
ração de Inexigibilidade em 09/10/2014. ADELSON DE AZEVEDO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-10T05:59:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




